
	Niveaux
	Attitude en jeu
	Noms

	1
	Ne touche pratiquement pas la balle « attend le jeu ou se désintéresse »
-Peur de la balle, immobilité sur le terrain.
-Le jeu est souvent en manchette, en frappant fort sans intention tactique.

	Toutes les filles concernant les trois équipes : A, B et C

	2
	Se débarrasse de la balle
« regarde le ballon »
-ballon violement frappé vers le haut ou l’avant.
-la manchette est utilisée lorsque la balle est dirigée vers le joueur.
-quelques passes hautes peu précises, peu de mobilité dans le jeu.

	5


	3

	Conserve la balle dans son camp et /ou la renvoie sans intention tactique d’attaque
« suit le jeu »
-Protège son camp individuellement, sait se déplacer vers la balle.
-Renvoie la balle chez l’adversaire sans tenir compte de ses partenaires.
-Des passes hautes sont souvent tendues et les manchettes frappées.

	4




Le remplissage des fiches d’observations collectives par les résultats quantitatives concernant l’évolution du jeu en match de 6 contres 6 nous a permis de calculer les pourcentages des actions de chaque équipe.
Ces données sont comme les suivantes :
Pour les garçons :
Equipe A :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	1
	4
	5
	5
	
	1
	4
	14

	6%
	27%
	33%
	33%
	
	5%
	21%
	74%


Equipe B :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	9
	6
	3
	3
	
	3
	4
	4

	43%
	29%
	14%
	14%
	
	28%
	36.5%
	36.5%


Pour les filles :
Equipe C :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	3
	5
	5
	0
	
	2
	0
	0

	23%
	38.5%
	38.5%
	0%
	
	100%
	0%
	0%


Equipe D :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	1
	4
	0
	0
	
	4
	0
	1

	20%
	80%
	0%
	0%
	
	80%
	0%
	20%


Equipe E :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	3
	4
	2
	1
	
	1
	4
	0

	30%
	40%
	20%
	10%
	
	20%
	80%
	0%


Moyennes des pourcentages pour les garçons :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	24.5%
	28%
	23.5%
	23.5%
	
	16.5%
	28.75
	55.25%


Pour les balles perdues :
On remarque que les pourcentages les plus significatifs sont  P1 (28%) et P0 (24.5%) puis on trouve le même pourcentage pour P2 et P3 (23.5%).
Puisque P1 représente les pertes de balles après une seule touche, on peut relever les remarques suivantes :
Les élèves n’arrivent pas à défendre leur cible et de conserver le ballon dans leur propre camp.
Pour les balles renvoyées :
Le pourcentage significatif est celui de 55.25% qui représente R3 (renvoie après 3 touches). Ce résultat signifie que les garçons arrivent à conserver la balle et à la faire progresser vers le camp adverse. Puisque l’efficacité d’attaque est faible, les équipes n’ont pas encore stabilisé les rôles réceptionneur/ passeur/ attaquant pour avoir les conditions de rentabilisation du jeu en zone d’attaque.
Moyennes des pourcentages pour les filles :
	Balles perdues
	
	Balles renvoyées

	P 0
	P 1
	P 2
	P 3
	
	R 1
	R 2
	R 3

	24.33%
	53%
	19.5%
	3.33%
	
	60.66%
	26.66%
	6.66%


Pour les balles perdues :
On remarque que les pourcentages les plus significatifs et dominants sont  P1 (53%) et P0 (24.33%) 
Puisque P1 représente les pertes de balles après une seule touche, on peut relever les remarques suivantes :
Les élèves n’arrivent pas à défendre leur cible et de conserver le ballon dans leur propre camp
Pour les balles renvoyées :
Le pourcentage significatif est celui de 60% qui représente R1 (renvoie après une seule touche). Ce résultat signifie que les filles n’arrivent pas à réceptionner  la balle et à la faire progresser vers le camp adverse.

Pour les garçons :
	Service
	réussi
	Raté

	critère
	marqué
	Met en difficulté
	simple
	

	Somme
	3
	11
	22
	8

	%
	6.75%
	25%
	50%
	18.25%


D’après ce tableau on constate que la plupart des garçons utilisent des services tennis, simples pour la remise en jeu. 81.75% des balles franchissant le filet depuis la ligne de fond, donc la frappe à une seule main ne présente pas une difficulté pour les garçons.
Pour les filles :
	Service
	réussi
	Raté

	critère
	marqué
	Met en difficulté
	simple
	

	Somme
	2
	0
	23
	9

	%
	7.2%
	0%
	65.8%
	27%


D’après ce tableau, on remarque que la plupart des filles utilisent le service bas pour la remise en jeu, 73% des balles franchissant le filet depuis une distance de 9 m.

Pour les garçons :
Les pertes de balles de la part des garçons sont souvent après une seule touche de balle (P1). Cela est dû à un manque de précision et d’orientation de la réception ce qui entraîne une rupture ou une discontinuité pour l’action future.  
Les élèves n’arrivent pas à utiliser le plan de frappe le plus convenable, ils se déplacent en retard par rapport à la trajectoire du ballon (prise d’information lente)
Réceptionner un ballon pour permettre l’action future d’un partenaire consiste à résoudre le problème de coordination lié à la vitesse de déplacement du corps et du ballon.
Le placement des élèves sur le terrain notamment en zone avant entraîne des fautes de règlement (toucher le filet, invasion…..) et l’indifférenciation des rôles sont aussi des causes de pertes de balles.
Pour les filles :
Les comportements observés chez les filles qui reflètent les faibles pourcentages des résultats, sont devisés en trois types :
· La difficulté de se déplacer : le déplacement des appuis ne s’effectuent que dans un dernier temps, occasionné à une situation de déséquilibre de la partie supérieure du corps
· Le corps reste orienté dans la direction du déplacement engagé.
· Il n’existe pas des différenciations des zones (arrière ou avant) de responsabilité.
A la lumière de ces constats, on va se centrer d’avantage dans notre travail sur la coordination gestuelle et sur la relation d’entre aide entre les élèves
Le projet prévisionnel
Compétence essentielle visée : pouvoir articuler la progression collective vers la cible.
                                                         Connaître les principes d’un échauffement et les mettre en œuvre.
	Leçons
	Objectifs
	Modifications

	1
	Pouvoir identifier la trajectoire de la balle et se déplacer vers le haut et l’avant (notion de conservation)
	

	2
	Pouvoir relever la balle dans la zone de marque, plus haut que le filet (notion de partage), service dépasse le filet.
	

	3
	Pouvoir se répartir dans l’aire du jeu pour mieux protéger son camp et jouer en trois touches, service long.
	

	4
	Pouvoir faire franchir le filet en attaque par une trajectoire courbée ou aplatie avec une seule main (notion de mise en danger), service long et placé.
	

	5
	Pouvoir s’auto évaluer et apprécier ses capacités et celles des autres.
	

	6
	Pouvoir articuler la progression collective vers la cible,
Vérification du projet prévisionnel
	


